RESOLUÇÃO Nº.  001

 de 13 de março de 2000.

“ALTERA TEMPORÁRIAMENTE DIAS DE SESSÕES ORDINÁRIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Presidente da Câmara Municipal do Rio Grande, no uso das atribuições que lhe confere o art. 20, Inciso I, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele promulga, para que produza seus efeitos legais, a seguinte Resolução:

Artigo 1º. – O § 1º do Artigo 56 e § 1º do Artigo 23, do Regimento Interno passam a viger com a seguinte redação:

Art. 56, § 1º - As Sessões ordinárias serão diurnas e realizar-se-ão as segundas, terças e quartas-feiras, começando às 14 horas, terminando às 17 horas, se antes não se esgotar a matéria indicada na Ordem do Dia, encerrar-se-á a discussão ou  faltar número legal para as votações.

Art. 23, § 1º - As Comissões Permanentes funcionando para todos os efeitos como sessões extraordinárias, reunir-se-ão ‘as quintas e sextas-feiras, ou em qualquer dia da semana, por convocação dos respectivos Presidentes.

Artigo 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Artigo 3º-  Revogam-se as disposições em contrário.

Ficam mantidos temporariamente, os cargos, funções, suas quantidades, direitos, deveres e valores dos vencimentos e proventos dos servidores ativos, inativos e pensionistas  da Câmara Municipal, existentes em maio de 1996.

Artigo 2º. - A eficácia temporal de que trata o artigo anterior, expira-se no prazo de 15 dias a contar da data da publicação da presente Resolução.

Artigo 3º. - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 1996.

Câmara Municipal do Rio Grande, em 21 de junho de 1996.

                  Ver. Juarez Monteiro Molinari

            Presidente